ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder Legislativo,

requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao Expediente Requerimento

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo, que sejam realizados

estudos técnicos para a realização da cobertura vacinal gratuita de gatos domésticos por meio

da disponibilização de vacina para FeLV - VÍRUS DA LEUCEMIA FELINA - aos municípios do

Estado da Paraíba.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 08 de maio de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

3.337

JUSTIFICATIVA

 A FeLV (leucemia felina) é uma doença provocada por um vírus que pode ser

transmitido por meio de secreções como saliva, fezes, leite e urina de gatos

infectados, causando imunidade baixa e risco de desenvolver tumores. A doença pode

ser assintomática no início, mas apresenta sinais como febre, aumento dos gânglios,

dificuldade respiratória, anemia, problemas estomacais e nas gengivas, entre outros.

Para ter o diagnóstico, é preciso fazer exames de sangue específicos

solicitados por um médico veterinário. Como a FELV é transmitida exclusivamente

entre gatos, a oferta de vacinas é essencial para reduzir a circulação do vírus entre os

animais, prevenindo-se a contaminação e poupando os gatos dos sofrimentos

provocados pela doença.

Além disso, a distribuição gratuita também se revela imprescindível para

atender às necessidades de uma significativa parcela da população que não possui

condições financeiras para arcar com os custos da vacinação na rede particular de

atendimento veterinário, de modo a assegurar que a cobertura vacinal tenha a

amplitude necessária e possa alcançar o maior número possível de animais, tornando

a vacinação mais eficiente.

Desta feita, solicito aos meus pares que aprovem o presente Requerimento,

tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público

notório.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

GILBERTINHO
Deputado Estadual - UNIÃO